Secondo tema svolto nella prima sinodo pavese è la questione della missione pastorale del sacerdozio e della disciplina interna alla chiesa. Per garantire il corretto esercizio di

⁵⁰⁵Azzara, I capitolari, p. 172: Per singular parroechias eas festivitates populus observare studeat, quas proprius eorum episcopus venerari praedicaverit, it ut neque illas neglegant, quas sacerdotes colere manuerint, neque inani superstitione eas celebrare praesumant, quae nequaquam sunt observandae. Si vero aliqui inventi fuerint, qui sacerdotibus obtemperare noluerint, per ministros rei publicae distringantur et satisfactionem poenitentiae, quam presbyteri imposuerint, subire cogantur,

⁵⁰⁶Per le questioni attinenti i codici, si veda la prossima sezione, dedicata ai testi. MGH, Conc. II/1, p. 209, 18: De incantationibus, auguriis vel divinationibus et de his, uqi tempestates vel alia maleficia faciunt, placuit sancto concilio, ut, ubicumque deprehensi fuerint, videat archipresbiter diocesis illius, ut diligentissima examinatione constringantur, si forte confiteantur malorum, quae gesserunt. Sed sub tali moderatione fiat eadem districtio, ne vitam perdant, sed ut salventur in carcere, usque dum Deo inspirante spondeant emendationem peccatorum. Et ut nullatenus per aliqua praemia a comitibus vel centenariis absque districta examinatione remittantur; et hoc si fecerint, archipresbiteri, cum hoc cognoverint, nequaquam episcopos celare audeant et ab episcopis, ut dignum est, pro hoc corripiantur.

⁵⁰⁷Capit Frisingensia III

una missione ecclesiastica incentrata sul nucleo concettuale della *correctio*, più volte richiamato, i punti principali affrontati dalla sinodo sono: l' idoneità etica dei sacerdoti al proprio ufficio⁵⁰⁸ e la garanzia del libero esercizio della loro missione, con particolare riferimento alla condotta dei potentes che disertavano le *maiores ecclesias*⁵⁰⁹. Proprio in riferimento a quest'ultimo punto, per garantire il regolare svolgimento della vita religiosa nelle aree e nelle società locali su cui più a fatica si estendeva il controllo episcopale, il canone IV affronta, per la prima volta in maniera esplicita in età carolingia, la questione del governo arcipretale delle pievi⁵¹⁰:

4. In ordinandis plebibus sanctorum canonum statuta serventur, et pestifere ambitionis vitium radicitus extirpetur, et neque ob quorundam propinquitatem nec pro alicuius familiaritatis gratia neque, quod maxime detestandum est, propter pecuniam acceptionem indignus quilibet ordinetur. Et primum quidem ipsius loci presbyteri vel ceteri clerici idoneum sibi rectorem eligant, deinde populi qui ad eandem plebem aspiciunt, sequatur assensus. Si autem in ipsa plebe talis inveniri non potuerit, qui illud opus competenter peragere possit, tunc episcopus de suis, quem idoneum iudicaverit, inibi constituat. Sane removenda est quorundam laicorum procacitas, qui hoc solo obtentu, quod ad electionis consortium admittuntur, archipresbyteris suis dominari praesumunt et, quos tamquam patres venerari debuerant, velut subditos contempnunt